6 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO  

6.1. Tipo de licitação:  

6.1.1. A escolha da modalidade Dispensa se justifica com base no art. 75, inciso II, da Lei 

14.133  

- "É dispensável a licitação: (...) II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos), no caso de outros serviços e compras;” (valor atualizado pelo Decreto nº 

12.343/2024). 

6.2. Trata-se de contratação de empresa apta a atender a Câmara Municipal e a Escola do 

Legisaltivo na confecção de prismas de mesa, para atender as demandas das atividades,